常天安办〔2011〕9号

关于开展高速铁路沿线环境

安全大检查的通知

各有关街道办事处、区有关部门：

为认真贯彻国务院办公厅《关于开展国务院高速铁路安全大检查的通知》（国办发明电〔2011〕28号）、省政府办公厅《省政府办公厅关于开展全省高速铁路沿线环境安全大检查的通知》（苏政传发〔2011〕160号）和市安委会《关于开展全市高速铁路沿线环境安全大检查的通知》（常安〔2011〕27号）精神，现就开展我区境内高速铁路沿线环境安全大检查有关事项通知如下：

一、总体要求

通过开展高速铁路沿线环境安全大检查，进一步深化路地合作，全面系统排查我区境内高速铁路外部环境安全状况，彻底整治排查出的安全隐患，严厉打击危害铁路运输安全的非法违法生产经营建设行为，确保我区境内高速铁路运行外部环境安全，为全国铁路交通安全大局作出应有贡献。

二、检查范围和对象

按照国办发明电〔2011〕28号通知要求，对速度为200公

里/小时及以上正在运营的所有高速铁路沿线及在建项目安全环境进行检查：

（一）已运营高速铁路（京沪高速铁路、沪宁城际铁路）。

（二）高速铁路在建项目（宁杭客运专线等）。

三、检查内容

（一）已运营高速铁路。按照省安委办《严厉打击京沪高铁江苏段沿线危害铁路运输安全非法违法行为专项行动工作方案》（苏安办〔2011〕31号）、市安委办《关于印发〈京沪高铁常州段沿线危害铁路运输安全隐患专项整治方案〉的通知》（常安办〔2011〕13号）和区安委办《关于印发〈京沪高铁天宁段沿线危害铁路运输安全隐患专项整治方案〉的通知》（常天安办〔2011〕8号）要求和标准，对我区境内已运营高速铁路沿线安全环境开展检查。

1、在铁路线路两侧、车站周围200米范围内建造危险品生产、加工、储存、销售场所的。

2、在铁路线路两侧1000米范围内采矿、采石、爆破作业的。

3、在铁路线路安全保护区内建造建筑物、构筑物，取土、挖砂、挖沟，采空作业，堆放、悬挂物品，排污、排水、倾倒垃圾及其他有害物质的。

4、在城区铁路桥梁下方或两侧8米范围内建造建筑物、构筑物和设置生产、经营场所的。

5、在铁路桥梁跨越的河道上下游各1000米范围内抽取地下水、拦河筑坝、架设浮桥的。

6、在铁路桥梁跨越的河道上下游500-3000米范围内采砂的。

7、跨越、穿越铁路线路、站场或在邻近铁路线路施工不与铁路运输企业协商、不遵守铁路施工安全规范的。

8、上跨铁路公路桥梁、下穿铁路道路桥涵、公铁并行路段有关安全防护设施不按规定设置、维护和管理的。

9、机动车辆超载、超限、超速通行上跨铁路公路桥梁、下穿铁路道路桥涵的。

10、损毁、移动铁路线路两侧防护围墙、栅栏或者其他防护设施和标桩的。

11、拆盗铁路器材、割盗铁路线缆以及非法收购铁路器材、线缆的。

12、其他危害铁路运输安全的非法违法行为。

（二）高速铁路在建项目。对深水桥梁、公路跨越铁路和铁路跨越公路（桥聚、航道）等外部安全环境开展检查。

四、时间安排
（一）动员部署阶段（8月24-25日）：各有关街道办事处和有关部门要根据本通知精神制订自查方案，进行动员部署。

（二）自查自纠阶段（8月25-31日）：

1、各有关街道办事处和有关部门组织检查并汇总辖区内高速铁路沿线外部环境安全隐患，8月31日前书面报区安委办。

（三）督查整改阶段（9月1-5日）：对检查中发现的问题，区安委会将成立督查组进行督查，提出进一步加强和改进当地高速铁路沿线环境安全工作的意见和建议。

五、有关要求

（一）加强组织领导。这次全区高速铁路沿线环境安全大检查时间紧、任务重、要求高，为确保高速铁路沿线环境安全是“属地负责”原则的体现，各有关街道办事处和有关部门要主动作为，认真贯彻国务院和省、市工作部署，把大检查摆到当前工作的突出位置，切实抓紧、抓好、抓实，尽快对检查工作作出周密部署安排。

（二）加强监管责任。各有关街道办事处和有关部门要按照“守土有责”的原则，对辖区内巳运营高速铁路及在建项目外部安全环境进行拉网式检查，及时落实安全保障措施。区安委办负责抓好高速铁路沿线环境安全大检查的综合指导工作，区有关部门要按照职责分工履行监管责任。

（三）加强宣传引导。各有关街道办事处和有关部门要充分利用电视、报纸、网络等各种媒体，加大我区境内高速铁路沿线环境安全大检查的宣传力度，教育引导有关企业和广大群众增强做好高速铁路沿线环境安全工作的主动性和自觉性，营造全社会共同关注、支持高速铁路沿线环境安全大检查的良好氛围。

区安委办联系人：邹莉，联系电话  86696265

                         二0一一年八月二十五日
主题词：高速铁路   安全检查    通知

  常州市天宁区安全生产委员会办公室   2011年8月25日
                                         共印22份
2